
 
 

 

 

CITTA’ DI GUARDIAGRELE 
Provincia di Chieti 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   

 
Numero  111   Del  28-05-2024   COPIA 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventotto del mese di maggio alle ore 11:00, presso questa sede 
comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale 
per deliberare sulle proposte contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione. 

 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 
 
 

Di Prinzio Donatello SINDACO P 
Bianco Flora Giovanna VICE SINDACO P 
Dell'Arciprete Pierluigi ASSESSORE P 
Console Orlando ASSESSORE P 
Pica Erika ASSESSORE P 

 
 
ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.  

 
 
assiste il SEGRETARIO COMUNALE Signor Santini Roberta incaricato della redazione del verbale. 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Di Prinzio Donatello nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 

Oggetto: TASSA RIFIUTI - DETERMINAZIONE DELLE SCADENZE PER L'ANNO 2024. 
   

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA reso ai sensi dell’art.49 e 147 bis 
del TUEL 267/2000 ed attestante la regolarità e  la correttezza dell'azione amministrativa. 
Addì 23-05-2024 

Il Responsabile del servizio interessato 
F.to Ranieri Rocco 

 

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE reso ai sensi dell’art.49 e 147 
bis del TUEL 267/2000 ed in relazione ai riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell'ente, che la presente proposta comporta 
Addì 23-05-2024 

Il Responsabile dei servizi finanziari 
F.to Ranieri Rocco 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 111 del 28-05-2024 - Pag. 2 - COMUNE DI GUARDIAGRELE 
 
 
 
 

 
 
Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N 
Immediatamente eseguibile S   
 

 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Dato atto che: 
-l’art. 1, comma 639 e seguenti, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, ha istituito 
a partire dal 1° gennaio 2014 l’Imposta Unica Comunale (I.U.C.), costituita a sua 
volta dall’IMU, di natura patrimoniale, e da altre due componenti riferite ai 
servizi, che si articolano nella TARI (Tassa sui Rifiuti) e nella TASI (Tributo per 
i Servizi Indivisibili), aventi ognuna una propria disciplina ed autonomia 
applicativa; 
-l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di Bilancio 
2020) stabilisce che “A decorrere dall’anno 2020, l’imposta unica comunale di cui 
all’articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione 
delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI)…”; 
-la Legge n. 147/2013 e s.m.i. istitutiva della Tari –art. 1, comma 688 –dispone 
“Il Comune stabilisce le scadenze di pagamento della TARI, prevedendo di 
norma almeno due rate a scadenza semestrale (…)”; 
-la condizione della semestralità che si trova nel comma 688 non ha carattere di 
perentorietà stante anche quanto precisato nella nota del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze in data 24 marzo 2014, Prot. 5648, nella quale è 
stato confermato che, alla luce di quanto disposto dal sopra richiamato art. 688 
della legge di stabilità 2014, ai Comuni è stata attribuita la piena facoltà di 
stabilire liberamente le scadenze e il numero delle rate della TARI, prevedendo 
come unico limite il rispetto della previsione di un numero minimo di due rate 
semestrali; 
 
Dato atto che l’Autorità per la Gestione Integrata dei Rifiuti Urbani della 
Regione Abruzzo (AGIR), con nota del 22.04.2024, acquisito al protocollo 
comunale n. 11355 in pari data, ha trasmesso la Validazione del Piano 
Economico Finanziario per la determinazione delle tariffe TARI 2024-2025 del 
Comune di GUARDIAGRELE (CH), in applicazione delle Deliberazioni 
ARERA 31 ottobre 2019 n. 443/2019/R/rif, 3 agosto 2021 n. 363/2021/R/rif, 3 
agosto 2023 n. 389/2023/R/rif. 
 
Visto l’art. 3, comma 5-quinquies, del Decreto Legge 30 dicembre 2021, n. 228, 
convertito dalla Legge 18 febbraio 2022, n. 15, stabilisce che: “A decorrere 
dall’anno 2022, i comuni, in deroga all’articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre 
2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti 
urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine 



DELIBERA DI GIUNTA n. 111 del 28-05-2024 - Pag. 3 - COMUNE DI GUARDIAGRELE 
 
 
 
 

del 30 aprile di ciascun anno. Nell’ipotesi in cui il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione venga prorogato a una data successiva al 30 aprile dell’anno di 
riferimento, il termine per l’approvazione degli atti di cui al periodo precedente coincide 
con quello per la deliberazione del bilancio di previsione. In caso di approvazione o di 
modifica dei provvedimenti relativi alla TARI o alla tariffa corrispettiva in data 
successiva all’approvazione del proprio bilancio di previsione, il comune provvede ad 
effettuare le conseguenti modifiche in occasione della prima variazione utile”; 
 
Visto che ANCI ha chiesto l’emendamento per la proroga del suddetto termine 
del 30 aprile, originariamente previsto dall’art. 3, comma 5-quinquies, del 
Decreto Legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito dalla Legge 18 febbraio 2022, 
n. 15 ed inserito nel decreto superbonus; 
 
Visto il vigente Regolamento che disciplina la Tassa Rifiuti, approvato con 
delibera di C.C. n. 21 del 28.04.2023, il quale all’art. 28 –Termini per il 
pagamento del tributo, stabilisce: 
- al comma 1), le seguenti scadenze per il pagamento del tributo: 
 1° rata entro il 31 maggio dell’anno di competenza; 
 2° rata entro il 31 luglio dell’anno di competenza; 
 3° rata entro il 30 settembre dell’anno di competenza; 
 4° rata entro il 02 dicembre dell’anno di competenza; 
- al comma 2), la facoltà per il contribuente di effettuare il pagamento in unica 
soluzione entro il 31 maggio di ciascun anno; 
- al comma 3), si demanda all’organo esecutivo la possibilità di stabilire una 
diversa scadenza delle rate di pagamento indicati al comma 1) al verificarsi dei 
presupposti stabiliti dal regolamento delle entrate; 
 
Richiamato l’art. 29 del vigente regolamento generale delle entrate tributarie e 
patrimoniali, approvato con delibera di C.C. n. 20 del 28.04.2023 il quale 
disciplina la sospensione e la dilazione dei termini di versamento, ed in 
particolare al comma 1, lett b) e c) consente il differimento dei termini di 
versamento nel caso in cui la determinazione delle tariffe per il pagamento 
avvenga successivamente al termine ordinario previsto; 
 
Dato atto che per i motivi sopra riportati, non è stato possibile approvare le 
tariffe in tempo utile per poter rispettare la prima scadenza utile (31 maggio 
dell’anno di competenza); 
 
Ritenuto, pertanto, necessario stabilire le nuove scadenze del tributo per l’anno 
2024, al fine di organizzare le attività di bollettazione e informare gli utenti circa 
le tempistiche con cui dovranno effettuarsi i pagamenti; 
 
Ritenuto, pertanto di stabilire, per l’anno 2024, in deroga a quelle previste dal 
vigente Regolamento che disciplina la Tassa Rifiuti, approvato con delibera di 
C.C. n. 21 del 28.04.2023, all’art. 28, le seguenti scadenze di versamento: 



DELIBERA DI GIUNTA n. 111 del 28-05-2024 - Pag. 4 - COMUNE DI GUARDIAGRELE 
 
 
 
 

-Scadenze:  
1^ rata scadenza 15 Luglio 2024  
2^ rata scadenza 15 Settembre 2024  
3^ rata scadenza 15 Ottobre 2024  
4^ rata scadenza 02 dicembre 2024 (saldo) 
E’ possibile versare l’importo, in un’unica soluzione con scadenza 15 
Luglio 2024 

 
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell'art.49 del 
D.Lg. 18 agosto 2000 n. 267 dal Responsabile del Settore Servizi Finanziari; 
 
Visto l’art.48 del D.Lgs. n.267/00; 
 
Con voti unanimi 

D E L I B E R A 
 
Per quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente trascritto ed 
approvato 
 

1. di stabilire, per l’anno 2024, in deroga a quelle previste dal vigente 
Regolamento che disciplina la Tassa Rifiuti, approvato con delibera di 
C.C. n. 21 del 28.04.2023, all’art. 28, le seguenti scadenze di versamento: 
-Scadenze:  

a. 1^ rata scadenza 15 Luglio 2024  
b. 2^ rata scadenza 15 Settembre 2024  
c. 3^ rata scadenza 15 Ottobre 2024  
d. 4^ rata scadenza 02 dicembre 2024 (saldo) 
E’ possibile versare l’importo, in un’unica soluzione con scadenza 15 
Luglio 2024 

 
2. di precisare che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato, oltre 

che all’albo pretorio del comune di Guardiagrele, anche a cura del 
Servizio competente, nell'apposita sezione dedicata del sito internet 
istituzionale, garantendone la massima visibilità; 
 

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere,  
 
Con voti unanimi 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 111 del 28-05-2024 - Pag. 5 - COMUNE DI GUARDIAGRELE 
 
 
 
 

Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto.  
 
Il Presidente 
F.to Di Prinzio Donatello 
 
 IlSEGRETARIO COMUNALE 
F.to Santini Roberta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, visti gli atti d’ufficio; 

 
CERTIFICA 

che la presente deliberazione: 
 
[  ] è stata affissa all'Albo Pretorio Comunale dal 29-05-2024  al 13-06-2024  per quindici giorni 
consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 2 della Legge 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 [   ] è stata trasmessa  in elenco ai capigruppo consiliari con lettera n. 14974 In data 29-05-24  
(Art. 125); 

     
[   ]  che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 28-05-2024; 
 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma  4); 
 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma  3); 

  
 
Guardiagrele, li 13-06-2024     

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Santini Roberta 

                                            
                                                             
 
 
 
 
 

n. reg._________ addi 29-05-2024
La presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune in data odierna.

L’addetto alla pubblicazione
   __________________________________

_________________________________________________

 

Copia conforme all’originale per uso  amministrativo e d’ufficio della deliberazione 111   
Del  28-05-2024

Guardiagrele, lì 29-05-2024  
IL SEGRETARIO COMUNALE

Santini Roberta


